
Diário da República, 2.ª série — N.º 203 — 16 de outubro de 2015  29801

Tejo foi celebrado contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado com o técnico superior, Paulo Jorge Santos Martins. 
A integração na carreira de técnico superior efetuou -se na 2.ª posição 
correspondente ao nível 15 da tabela remuneratória única, aprovada pela 
Portaria n.º 1553 -C/2008, de 31 de dezembro, equivalente ao montante 
pecuniário de € 1.201,48 (mil duzentos e um euros e quarenta e oito 
cêntimos).

O presente contrato tem efeitos reportados a 1 de setembro de 
2015.

6 de outubro de 2015. — O Diretor de Serviços de Administração, 
Paulo Salsa.

209001881 

 Instituto de Financiamento da Agricultura
e Pescas, I. P.

Aviso (extrato) n.º 11836/2015
Nos termos do previsto no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83-A/2009, 

de 22 de janeiro, republicada pela Portaria n.º 145-A/2011, de 6 de abril, 
torna-se público que se encontra afixada no placard do Departamento de 
Administração e Gestão de Recursos do IFAP, I. P. estando ainda disponível 
em www.ifap.pt, a lista de ordenação final, após homologação, referente 
ao procedimento concursal publicado através do Aviso n.º 2180/2015, de 
27 de fevereiro.

1 de outubro de 2015. — O Vice-Presidente do Conselho Diretivo, 
Tiago Filipe Garrido Pessoa Filho.

209001395 

 Aviso (extrato) n.º 11837/2015
Nos termos do previsto no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009, 

de 22 de janeiro, republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, 
torna -se público que se encontra afixada, no placard do Departamento 
de Administração e Gestão de Recursos do IFAP, IP estando ainda 
disponível em www.ifap.pt, a lista de ordenação final, após homologa-
ção, referente ao procedimento concursal publicado através do Aviso 
n.º 1254/2015, de 4 de fevereiro.

6 de outubro de 2015. — O Vice -Presidente do Conselho Diretivo, 
Tiago Filipe Garrido Pessoa Filho.

209001443 

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 11610/2015
Através do despacho n.º 6250/2013, publicado no Diário da Repú-

blica, 2ª série, n.º 92, de 14 de maio de 2013, foi criado um Grupo de 
Trabalho (GT) para elaborar uma proposta para o desenvolvimento e 
implementação do Sistema de Informação Geográfico de Planeamento 
em Saúde (SIGPS), com os objetivos aí referidos. O GT foi, entre ou-
tros, incumbido de acompanhar todo o processo de desenvolvimento e 
implementação do referido sistema. 

Nos termos do n.º 11 do despacho, o GT foi incumbido de apre-
sentar um relatório preliminar no prazo de 60 dias e, de acordo com 
o disposto nos pontos 1 e 2 do mencionado despacho, implementar, 
no prazo máximo de 365 dias, isto é, na data de 15 de maio de 2014, 
o SIGPS. 

O GT apresentou o relatório preliminar, a 31 de dezembro de 2013, 
estando ainda em curso o desenvolvimento operacional do SIGPS a cargo 
dos Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, EPE (SPMS, EPE), 
no quadro do contrato programa estabelecido entre a Administração 
Central do Sistema de Saúde, IP e a SPMS, EPE – atualmente a vigorar 
para o triénio 2015-2017. 

É de referir que, durante o ano transato, foram realizadas reuniões 
periódicas entre os elementos do GT e a SPMS, EPE com o objetivo de 
preparar os trabalhos conducentes aos processos de aquisição a iniciar 
no âmbito do projeto SIGPS. 

Assim, tendo em conta que a tarefa de que foi incumbido o GT, 
prevista no n.º 11 do mencionado despacho, se encontra dependente 
do desenvolvimento dos trabalhos subsequentes por parte da SPMS, 
EPE, também o prazo aí previsto deve ser prorrogado em consonância. 

Torna-se, também, necessário proceder a alterações quanto à compo-
sição e identificação de um dos elementos do referido GT. 

Assim, determino o seguinte: 
1 — O prazo fixado no n.º 11 do despacho n.º 6250/2013, 14 de maio, 

é prorrogado até 30 de junho de 2016. 
2 — Na composição do GT prevista no n.º 4 do despacho 

n.º 6250/2013, 14 de maio, passa a integrar o mesmo, em substituição 
da Dra. Dina Susana Costa Santos, o Dr. Gonçalo Figueiredo dos Santos. 

6 de outubro de 2015. — O Ministro da Saúde, Paulo José de Ribeiro 
Moita de Macedo.

209003241 

 Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.

Deliberação n.º 1896/2015
Por despacho de 29 de julho de 2015, do Vogal do Conselho Dire-

tivo da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., Dr. Ponciano 
Oliveira, foi autorizada a mobilidade interna consolidada da técnica 
superior Maria José Correia Nascimento, do mapa de pessoal da Direção 
Regional de Cultura do Norte, para o mapa de pessoal do Agrupamento 
de Centros de Saúde de Trás -os -Montes, Alto Tâmega e Barroso, nos 
termos do disposto no artigo 99.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, 
com efeitos a 1 de setembro de 2015.

2015 -09 -11. — O Vogal do Conselho Diretivo, Ponciano Manuel 
Castanheira de Oliveira.

209001005 
 Deliberação n.º 1897/2015

Nos termos do previsto nos artigos 25.º e 29.º do Decreto -Lei 
n.º 28/2008, de 22 de fevereiro, na última redação que lhe foi dada 
pelo Decreto -Lei n.º 253/2012, de 27 de novembro, por deliberação do 
Conselho Diretivo da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., 
datada de 2015 -09 -03, foi designada a profissional abaixo identificada 
como Presidente do Conselho Clínico e de Saúde do Agrupamento 
de Centros de Saúde do Cávado I — Braga, atendendo a que detém o 
perfil e as qualificações adequadas ao exercício das funções inerentes 
ao cargo, conforme nota curricular em anexo, com efeitos a 2 de se-
tembro de 2015: 

Nome Carreira

Margarida Conceição Reis Pedreira 
Lima.

Especial Médica de Medicina Geral 
e Familiar.

 Nota curricular

Margarida da Conceição Reis Pedreira Lima, nascida a 11 de novem-
bro de 1954, natural de Arcos de Valdevez.

Licenciatura em Medicina e Cirurgia em 1978 pela Faculdade de 
Medicina da Universidade do Porto.

Realiza o internato de policlínica no Hospital de São João no Porto.
Realiza Serviço Médico à Periferia no Centro de Saúde de Murça
Colocada no Centro de Saúde de Montalegre em janeiro de 1983 

como clínico geral.
Recolocada no Centro de Saúde de Braga em dezembro de 1983.
Frequenta Programa de Formação Específica e foi provida como 

Assistente de Clínica Geral em março de 1991.
Admitida no Colégio de Especialidade da Ordem dos Médicos em 

novembro de 1992.
Em julho de 1995, adquire o grau de Consultor de Clínica Geral 

sendo provida na mesma data com a categoria de Assistente Graduado 
de Clínica Geral.

Em dezembro de 2001, adquire a categoria de Chefe de Serviço 
de Clínica Geral e desde dezembro de 2002 ocupa vaga no Centro de 
Saúde de Braga.

Participou em diversas formações na área da Medicina Geral e Fa-
miliar, da Gestão e da Liderança.

Coordenadora da Extensão de Saúde da Sra -a -Branca de fevereiro 
de 1986 até março de 1998.

Coordenadora da Extensão de Saúde de Gualtar de dezembro de 
2001 até dezembro de 2007, data em que passou a USF Gualtar tendo 
continuado coordenadora até março de 2011.

Coordenadora da UCSP do Minho de 7 de abril de 2014 até 13 de 
outubro do mesmo ano data em que passou a USF do Minho tendo 
continuado coordenadora até setembro de 2015.

Orientadora de formação do Internato Complementar de Clínica Geral 
desde janeiro de 1999.


